


Kvinnlig och manlig läkekonst 
Om "kvacksalveri" och genus som analytisk 
kategori 

Sofia Ling 

Jag skall i morgon resa til staden och anförtro mig uti en förfaren Läkares händer och 
förakta alla signerier och käringe kurer.1 

I sin bok Samtal imellan en klok Gubbe och en enfaldig sjuk Bonde rörande 
fördomar, widskepelser och öfvernaturliga orsaker till sjukdomar beskriver läka­
ren Caspar Trendelenburg på detta sätt det förnuftiga beslut bonden till slut 
kom att fatta.2 Han beslutade sig för att söka hjälp för sina krämpor hos 
stadens läkare och inte sätta sin tillit till "widskepeliga käringar" eller 
kvacksalvande gummor.3 

Boken kom från trycket år 1803 och speglar dåtida läkares syn både på sina 
egna förtjänster och på andra personer som sysslade med sjukdomsbot -
personer som av läkare ofta tillskrevs epitetet kvacksalvare. I sin bok 
polemiserar Trendelenburg vidare mot synen på sjukdomar som Guds straff 
eller som orsakade av trolleri- och häxkonster. Istället menar han att det 
alltid fanns en rationell och förnuftig förklaring till sjukdomsbesvär av olika 
slag. Därför var det också vars och ens plikt att inte förlita sig på någon 
annan än läkare och på så vis ta ansvar för skötseln av sin hälsa. 

Läkare, kärringar och kvacksalvare 

Hos Trendelenburg hade kvacksalveriet en tydlig könsfärg. Vidskepliga kär-

1 Trendelenburg 1803, s. 43. 
2 Caspar Trendelenburg (1755-1820), med. dr och professor i obstetrik, gav under sin levnad ut 
diverse skrifter. (Hans son, med. dr Anders Philip Trendelenburg (1791-1824), blev år 1818 
Ombudsman för Sundhetskollegium i vars uppgifter det bl. a. ingick att hålla ett vakande öga 
över kvacksalveri.) 
3 Trendelenburg 1803, se särskilt s. 20, 3if., citat s. 22. 
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ringar, kärringkurer och kvacksalvande gummor utmålades som ett hot mot 
den nyttiga läkarvetenskapen. Men vad var allt detta egentligen ett uttryck 
för? Vad betydde kvacksalveriet för skapandet av läkares självbild och vilken 
roll spelade könskonnotationer i detta sammanhang? 

Joan Scott har understrukit att föreställningar om vad som är skillnader 
mellan könen är något som kommer till uttryck i språket.4 Därför har jag 
valt att använda mig av hennes genusmodell för att analysera talet om kvack-
salveri i medicinska tidskrifter. Hennes idéer har också haft stort inflytande 
på den genushistoriskt inriktade forskningen i Sverige, vilket ytterligare 
motiverar en diskussion om möjligheterna i och användbarheten av hennes 
genuskoncept. 

Kvacksalveri i sig är förvisso ett icke-precist och svårfångat begrepp. Ter­
men kan användas retoriskt olika i skilda kontexter. Beroende på vem det är 
som talar och i vilket syfte kan den riktas mot en mångfald aktiviteter.5 En 
förutsättning är att det finns något som åtminstone den som talar uppfattar 
som motsatsen, exempelvis sann läkekonst jämfört med falsk.6 Läkare, det 
vill säga edsvurna och universitetsutbildade medicinare, fick tidigt en cent­
ral position inom medicinalväsendet. Som representanter i Collegium 
Medicum tilldelades de överinseendet över hälso- och sjukvården i landet.7 

Det var deras kunskaper i läkekonst, den vetenskapliga medicinen, som fick 
officiell statlig sanktion. I olika fora hade de också möjlighet att föra fram 
sin syn på hälsa och sjukdom. 

Genom åren har fenomenet kvacksalveri samlat på sig många konnotatio-
ner. Det har kommit att förknippas med folklig läkekonst, med magisk 
sjukdomsbot och med häxkonster, något som i sin tur ofta anses ha burits 
upp av kvinnor.8 A andra sidan vet vi att såväl män som kvinnor kvacksalvade, 
i den mening att de ägde kunskaper om hur sjukdomar och kroppsliga åkom-

4 Scott 1988, särskilt kap. 2 'Gender: A Useful Category of Historical Analysis', s. 28-50. 
5 Då jag skriver kvacksalvare åsyftar jag sådana som utpekats som det. Alternativet att i vissa 
sammanhang skriva t. ex. obehöriga utövare av läkekonst skulle göra texten mindre läsvänlig. 
Andra alternativa begrepp, som botare eller folkmedicinare, är heller inte oproblematiska eller 
värdeneutrala. 
6 Porter 1987, s. 94. 
7 Se t.ex. Hjelt bd 11891, s. 23 ff. Collegium Medicum, 1663-1812, var en föregångare till Medi­
cinalstyrelsen som bildades år 1874. Däremellan kallades detta organ för Sundhetskollegium 
(1813-1873). 
8 Se t.ex. Johannisson 1997, s. 194,198. 
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mor av olika slag kunde behandlas och att de också praktiserade sina färdighet­
er. Tillgången till medicin vetenskapligt skolad expertis, i synnerhet läkare, 
var länge liten.9 Dessutom lär läkare många gånger ha bemötts med misstro. 
Vid sjukdom och ohälsa vände sig människor till det brokiga utbud av offici­
ellt icke behöriga behandlare som fanns till hands, till så väl kloka gubbar 
som gummor.10 

Med fokus på fenomenet och begreppet kvacksalveri är det läkares själv­
bild och deras syn på obehöriga utövare av läkekonst som jag diskuterar. Jag 
inleder med en redogörelse för Joan Scotts genusteoretiska ansats. Därefter 
- mot bakgrund av min förståelse av Scott - analyserar jag talet om kvack­
salveri genom att lyfta fram några empiriska exempel ur medicinska tid­
skrifter. Resonemanget bygger på mitt samlade intryck vid en studie av 
kvacksalveribegreppet i ett antal tidskrifter från det sena 1700-talets och 
1800-talets Sverige.11 De publicerades i en tid som föregick läkaryrkets ge­
nombrott som profession och från tiden före de stora medicinvetenskapliga 
genombrott som anses ha revolutionerat möjligheterna att bota sjukdom.12 

Jag för också ett resonemang om hur mina resultat kan tolkas och diskuterar 
avslutningsvis såväl möjligheterna som begränsningarna med Scotts genus­
teoretiska modell. 

Genus som analytisk kategori 

Utgångspunkten hos Joan Scott är att föreställningar om vad som är skillna­
der mellan könen kommer till uttryck i språket. Språket ses som det redskap 

9 Som exempel kan nämnas att det vid 1770-talets början endast fanns 32 st. provinsialläkare i 
det egentliga Sverige och vid mitten av 1800-talet ca 150 st. 
10 Se t.ex. Tillhagen (1958) 1977, s. 3. Se även Höjeberg 1990 och Wedin 1991 som i biografisk 
form skildrar främst kvinnliga s.k. botares verksamhet i 1800-talets Sverige. Den pluralism som 
rådde vad gällde utbud och tillgång till läkekunniga är också något som lyfts fram som centralt 
inom modern socialmedicinsk historisk forskning, se t.ex. Ramsey 1988, Porter 1989, Linde-
mann 1996. 
11 De åsyftade tidskrifterna finns redovisade i käll- och litteraturförteckningen. Se även Lundstedt 
1969, om att medarbetarna i dessa tidskrifter främst varit läkare, eventuellt undantaget artikel­
serien Läkaren som publicerades i översättning från en tysk tidskrift i Stockholms Weckoblad. 
Vem den ursprunglige författaren (en läkare av borgerligt stånd) var är för mig okänt. 
12 Se t.ex. Palmblad 1997, s. i7ff., 68, om läkares och den vetenskapliga medicinens ställning i 
det sena 1800-talets Sverige. 
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människan har för att söka förstå och begripliggöra sin omvärld,13 ett be­
gripliggörande som bland annat består i att en meningsskapande åtskillnad 
mellan könen artikuleras - det vill säga en konstruerad åtskillnad som går 
utöver biologiskt betingade skillnader. På så vis formas, skapas och åter­
skapas olika föreställningar om kvinnligt och manligt i alla former av sociala 
relationer, genom människors språkliga utbyte med varandra. Det är själva 
processen av hur sådana föreställningar produceras och reproduceras som 
enligt Scott är det intressanta att studera.14 

Enligt Scott konstrueras även makt, med anknytning till Michel Foucault, 
diskursivt i ojämlika relationer människor emellan.15 Omvänt så är de arti­
kulerade föreställningarna om könsskillnader ett sätt att ge uttryck för en 
maktrelation. Maktens innehavare befäster vissa föreställningar genom sina 
kategoriseringar som ordnande principer för omvärlden. Alltså, både före­
ställningar om vad som är skillnader mellan könen och deras hierarkiska 
ordnande är något som konstrueras i samspelet mellan människor - i det 
som uttrycks i såväl sociala som sexuella relationer. 

Det här är vad Scott inbegriper i sin genusdefinition vars stomme vilar på 
två centrala begrepp - genus (eller gender16) och makt. Definitionen lyder: 
"gender is a constitutive element of social relationships based of perceived 
differences between the sexes, and gender is a primary way of signifying 
relationships of power".17 Enligt Scott ska de båda påståendena relateras till 
varandra men skiljas åt analytiskt. Egentligen består alltså definitionen av 
två led även om de är intimt sammanlänkade med varandra. 

13 Scott 1988, s. 45. Att människor begripliggör sin omvärld genom att kategorisera den är en 

uppfattning som Scott på intet vis är ensam om, se t.ex. Oja 1999, s. ryff., för en forskningsöver­

sikt och ett resonemang kring detta. Scott själv underbygger sitt resonemang bl.a. med hänvis­

ning till post-strukturalister som Jacques Lacan och hans efterföljare, se Scott 1988, s. 37ff. 
14 Scott 1988, s. 42. Jfr Hirdman 1988, s. 50. För en jämförelse av de två och deras olika syn på 

process respektive system, se Carlsson-Wetterberg 1992, s. 36ff. Se även Hagemann 1994, s. 24. 
15 Scott 1988, s. 42. Någon närmare analys av Foucaults maktbegrepp kommer inte att göras här. 

För en vidare diskussion se t.ex. Järvinen 1996. Se även Ann Ohrbergs bidrag i denna antologi. 
16 Scott använder den engelska termen gender när hon talar om det konstruerade (d.v.s. det 

socialt och kulturellt skapade) könet och termen sex för att beteckna det biologiska könet, se 

t.ex. Scott 1988, s. 28f. Distinktionen är inte oproblematisk, se t.ex. Hallberg 1992, s. 98-104. 

Den svenska varianten på denna distinktion, d.v.s. genus (latinsk term för kön) respektive kön, 

är likaledes omdebatterad, se t.ex. Hirdman 1988. Se även Marika Andrass bidrag i denna anto-

l0gi' 
17 Scott 1988, s. 42, "gender är en grundläggande beståndsdel i sociala relationer, baserade på 

uppfattade skillnader mellan könen, och gender är ett primärt sätt att beteckna maktrelationer", 

i översättning ur Hallberg 1992, s. 120. 
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För det första är gender, det vill säga genus, ett begrepp som betecknar 
föreställningar om vad som är skillnader mellan könen. Eller - något annor­
lunda uttryckt - "den kunskap/förståelse som producerats av olika kulturer 
och samhällen om relationerna mellan kvinnor och män."18 För det andra är 
genus också ett begrepp som primärt betecknar en maktrelation. 

Det första påståendet förbehåller Scott en analytisk nivå, det andra påståen­
det relaterar hon till en teoretisk och syntetiserande. "The theorizing of gender 
[...] is developed in my second proposition: gender is a primary way of 
signifying relationships of power" eller "a primary field within which or by 
means of which power is articulated".19 Det är språkets genuskodning som 
ska analyseras genom dekonstruktion, men det teoretiska förklaringsvärdet 
ligger i att det kopplas till en maktrelation.20 

Det är med sitt andra påstående Scott betonar att genus är grundläggande 
för maktens artikulering. Viktigt att påpeka är att hon skiljer på explicita 
och implicita samband mellan genus och makt. En maktrelation behöver 
inte alltid avge ett explicit uttryck om genus, även då den bygger på genus.21 

Kanske kan man uttrycka det som att explicita uttryck per definition är 
könskodade och kan härledas direkt till kategorin kvinna respektive man, 
medan de implicita uttrycken kan sägas var genuskodade i den mening att 
de i den kontext där de uttrycks indirekt associeras med kvinnligt respektive 
manligt. Eftersom själva terminologin är genuskodad menar Scott också att 
den kan avkodas eller att man kan avslöja termernas mening om genus och 
på så vis nå förståelse för samband mellan olika former av mänsklig interak-
tion.22 

Med en uttalat historisk ambition och med en komplex genusdefinition -
där begreppet genus inte med lätthet kan bytas ut mot begreppet kön - har 
hon skisserat en metod som hon menar kan förklara på vilka sätt genus, 
implicit och explicit, har konstruerat och legitimerat sociala och institutio­
nella relationer.23 

18 Hallberg 1992, s. 118. 
19 Scott 1988, s. 44f. 
20 Se även Hagemann 1994, s. 30 som lyfter fram att textualiseringen hos Scott innebär ett sätt 
att analysera. 
21 Scott 1988, s. 28f., 32,45, 48. Se även Hagemann 1994, s. 28. 
22 Scott 1988, s. 45f. 
23 Se Sommestad 1992, s. 23, som gör en liknande distinktion. 
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Är det då möjligt att med hjälp av Scotts tankemodell dekonstruera 
läkarskribenters tal om kvacksalveri? Var talet om kvacksalveri präglat av 
föreställningar om kön? I så fall - hur samspelade genus vid konstruktionen 
av kvacksalveri? Säger det oss något om hur läkare förhöll sig till män respek­
tive kvinnor som utövar kvacksalveri? De här frågorna anknyter till en fråga 
som Scott själv framkastat, nämligen den om genus har legitimerat fram­
växten av professionella karriärer.24 

Det är främst motsatsförhållandet mellan kvinnligt och manligt - som 
också Scotts analysmodell syftar till att dekonstruera - jag tagit fasta på och 
diskuterar i det som följer.25 Utifrån exempel på läkares språkbruk visavi 
kvacksalveri för jag ett tentativt resonemang om fruktbarheten i Scotts genus -
analys. 

Bilden av kvacksalvaren 

Det är tydligt att den bild av kvacksalvare som kom till uttryck i medicinska 
tidskrifter konstruerades med en värdeladdad terminologi. Kvacksalvare 
definierades som ett "slags folk", både män och kvinnor, som utmärkte sig 
genom sin "oförlåteliga vinnings-lystnad, och oanständiga lättja".26 De be­
skrevs som fullkomligt samvetslösa och egennyttiga personer som lekte med 
sina medmänniskors liv och hälsa.27 

I en artikelserie kallad Läkaren - publicerad i Stockholms Weckoblad - står 
bland annat att läsa att det som utmärkte riktiga kvacksalvare eller "egente-
ligen så kallade Fuskare" var att de ägnade sig åt läkekonst - utan att ha den 
ringaste kunskap i ämnet - när de hade svårt att försörja sig på annat sätt, 
trots att de hade ett annat yrkeskunnande i botten.28 Det var alltså deras 
behov av pengar som styrde deras handlingar, och deras läkekonst jämställdes 
med rent bedrägeri. 

24 Scott 1988, s. 50. Se även Pelling 1996, s. ioif., 114. Om professionaliseringsteori med ett 
historiskt perspektiv se t.ex. Torstendahl 1989, s. 23-30. Se även Palmblad 1997 som behandlar 
läkarna och kvacksalveriet i Sverige 1890-1990 ur ett professionaliseringsperspektiv. 
25 Metodiskt urskiljer Scott fyra olika analysområden, eller aspekter där genus artikuleras men 
att systematiskt täcka in dessa och analysera deras inbördes förhållande till varandra är inte 
ambitionen i den här artikeln, se Scott 1988, s. 42B:. 
26 Weckoskriftför Läkare och Naturforskare 1781, bd I s. 267. 
27 Se t.ex. Weckoskriftför Läkare och Naturforskare 1784, bd V s. 46; 1781, bd II s. 388. 
28 Stockholms Weckoblad 1763, nr 17 s.34 
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Förtroende hos allmänheten försökte de vinna genom att hävda att deras 
konster var billigare än andras eller genom att hänvisa till osanna och 
påhittade bevis. Kvacksalvare utmålades som ett hot mot verkliga och rätt­
skaffens läkare. Läkare påstod att kvacksalvare på alla sätt försökte svart­
måla och nedvärdera deras förtjänster, att de baktalade och spred elaka ryk­
ten om läkarvetenskapen och skröt - med "granna löften om under-kurer" -
över sina egna förträffliga mediciner eller med att de besatt övernaturliga 
krafter som kunde bota alla sjukdomar.29 

Kvacksalvare framställdes alltså som medvetna bedragare - "fuskare och 
fuskerskor".30 Retoriskt tillskrevs de också tillhöra en dåtida, oupplyst och 
hemlighetsfull tid. Det hävdades till exempel att människor förr i tiden gärna 
valde en läkekunnig som såg "djup, mörk och mystisk ut", en som liknade en 
"Häxmästare" och att kvacksalvare medvetet hemlighöll sina läkemedel för 
att vinna patienternas förtroende - ett beteende som inte ansågs förenligt 
med läkarrollen.31 Kvacksalvare (både män och kvinnor) fick representera 
mörker, otydlighet och mystik i skarp kontrast till hur den rationelle och 
upplyste läkaren framställdes. 

En riktig, fullkomlig läkare omtalades å andra sidan som man. Han skulle 
vara vetenskapligt skolad, förnuftig och ha en god moral. De utmärkande 
karaktärsdragen kan sammanfattas med ärlighet, kunnighet, pålitlighet och 
ansvarskänsla. Därtill skulle den ideale läkaren vara nitisk, nyttig och själv­
uppoffrande. Att en god läkare ständigt skulle vara beredd att uppoffra sig i 
kampen mot alla möjliga sjukdomar framgår till exempel av hur läkare be­
skrev och berömde sina egna insatser, särskilt i samband med olika epide­
mier.32 Förutom att en läkare skulle arbeta flitigt skulle han äga "Snille och 
en lycklig fattningsgåfva". De som lyckades förena sådana egenskaper med 
"stadga i uppförandet, ära och redlighet i utöfningen" och som visade män­
niskokärlek mot alla förtjänade att bli kända som utmärkta män i sina yr­
ken.33 

29 Se t.ex. Weckoskrift för Läkare och Naturforskare 1781, bd I s. 268f£; 1781, bd II s. 143 (citat), 
Läkaren och Naturforskaren 1804, bd XIII s. 17; 1807, bd XV s. ii4f. Se även Hygiea 1879, nr 11 och 
12 bd 41 s. 742, 744. 
30 Weckoskrift för Läkare och Naturforskare 1781, bd I s. 272. 
31 Weckoskrift för Läkare och Naturforskare 1781, bd II s. I46f (citat); 1786, bd VII s, 382. Om 
kvacksalveriets nära koppling till kampen mot hemliga läkemedel, se t.ex. MedicalFringe and 
Medical Orthodoxy 1750-1850 1987. 
32 Se t.ex. Weckoskrift för Läkare och Naturforskare 1784, bd V s. 101. 
33 Vetenskapshandlingar för Läkare och Fältskärer 1799, bd VI fjärde häftet s. 64 £ 
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Det är tydligt att kvacksalvare omtalades och definierades genom att skill­
naden till läkare underströks. Kvacksalveri som begrepp tjänade därmed också 
syftet att ringa in vad det innebar att vara en god läkare - och det framgår 
att även läkare kunde beskyllas för kvacksalveri om de betedde sig som char­
lataner.34 På samma sätt framhölls också nyttan med den vetenskapliga medi­
cinen i motsats till kvacksalveri som fenomen. 

Med hjälp av upplysta och verkliga kunskaper hade man kunnat börja 
rensa ut "onyttigt charlatanerie".35 En läkares behandlingsmetod var alltid 
bättre och tillförlitligare än fuskarens eller matronans, eftersom den grun­
dade sig på lärd teori.36 Vikten av att läkare levde upp till vetenskapens krav 
underströks. De skulle inte utlova mer än vad som stod i deras makt att 
åstadkomma. Att det inte var någon "skam at tilstå, det vi ej altid kunna 
hjelpa" var något som kunde framhållas i kontrast till kvacksalvares vällju­
dande löften om underkurer.37 

Jag hade, ibland andre, en förnäm Herre til Patient, hvars inquietude ingaf honom det 
oråd at låna öronen åt en qvacksalvare, som låfvade curera honom innom tre dagar. 
Löftet var så öfvermåttan välljudande, at det ej med kalsinnighet kunde emottagas; men 
til all lycka, beslöt likväl Patienten at höra mit yttrande, huru vida det kunde vara någon 
risque eller ej att försöka det utlåfvade specifica medlet. Mitt svar blef naturligt vis, att 
jag hvarken kunde af- eller til- råda et medel som jag aldeles icke kände, öfverlämnade 
således i hans eget behag at välja det förnuftigaste och säkraste. Jag lät honom emedlertid 
förstå, at om curen under min hand ej kunde afgöras innom tre dagar, trodde jag likväl 
at den blefve säkrare för hans framtid.38 

Det framställdes säkrare och mer tillförlitligt att vända sig till en förnuftig 
läkare än till en kvacksalvare som inte följde några vetenskapliga regler. Läke­
medel i rätta händer var av godo medan samma medel i fuskares händer var 
farliga.39 

Att definiera kvacksalvares beteende innebar att den idealiska läkarrollen 
beskrevs även om läkare inte nämndes explicit.40 Urskiljandet kunde också 

34 Se t.ex. Stockholms Weckoblad 1763, nr 18 s. 35f. 
35 Vetenskapshandlingar för Läkare och Fältskårer 1799, bd VI tredje häftet s. 65. 
36 Se t.ex. Stockholms Weckoblad 1765, nr 5 s. 9. 
37 Se t.ex. Vetenskapshandlingarfor Läkare och Fältskärer 1798, bd V fjärde häftet s. 25,51; 1803, bd 
VII första häftet s. 66, 69; 1793, bd I andra häftet s. 56 (citat). 
38 Läkaren och Naturforskaren 1791, bd X s. 140. 
39 Se t.ex. Weckoskrift för Läkare och Naturforskare 1784, bd V s. 46. 
40 Ideal i betydelsen det eftersträvade, se Eklöf 1997, s. 98 och vidhängande diskussion om 
läkaridealet under 1900-talets första hälft. 
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göras i klartext vilket tjänade till att förtydliga hur kvacksalvarens motsats, 
det vill säga läkaren, borde bete sig. Kvacksalveri och läkarvetenskap utmålades 
som varandras motsatser och vikten av att läkare levde upp till vetenskapens 
krav på genomskinlighet och verifierbarhet framhölls. Talet om kvacksalveri 
var också sådant att hela den så kallade folkliga läkekonsten inkluderades. 
Konstruktionen av kvacksalveri innebar ett avståndstagande från alla som 
sysslade med läkekonst utan att vara därtill behöriga eller medicin-
vetenskapligt skolade. På deras bekostnad framhölls istället läkares förtjänster 
och läkare tillskrevs positiva egenskaper till skillnad från kvacksalvare. 

Kvinnligt och manligt 

Läkarvetenskapen framställdes som en manlig kunskap. Det var den ju också 
i bemärkelsen att endast män hade tillgång till universitetsutbildning.41 

Kvacksalvares kunskap framställdes som irrationell och oförnuftig, egen­
skaper som har förknippats med kvinnlighet. Läkares kunskap beskrevs som 
rationell och förnuftig, egenskaper som förknippats med manlighet. 

Att lärda män betecknat den nya vetenskapen som manlig i kontrast till 
vidskepelse och kvinnlighet har en lång tradition.42 Kvinnlighet har associe­
rats med okunskap och manlighet med förnuft. Fenomenet kvacksalveri 
utmålades i en liknande kvinnligt genuskodad terminologi. Okunskap ställ­
des mot kunskap, oärlighet mot hederlighet, farlighet mot säkerhet, egen­
sinne och onyttig lättja mot människokärlek, nyttig och nitisk självuppoff­
ring. Talet om kvacksalveri i de refererade medicinska tidskrifterna byggde 
på kategoriseringar och nyckelbegrepp som känns igen även hos andra av 
samtidens lärda män.43 

Joan Scott menar att motsatser och kategoriseringar gör anspråk på att 
säga något om kvinnligt och manligt. Kvacksalvare definierades och 
nedvärderades med hjälp av begrepp som associerade till föreställningar om 
kön. Om talet om kvacksalveri tolkas enligt Scotts tankegång innebär det 
att kvacksalveri kodades med kvinnligt genus. När läkare använde ord som 
kärringmedicin eller kärringkurer var det i en meningsskapande betydelse. 

41 Först år 1870 fick kvinnor möjlighet att avlägga medicinsk examen och praktisera medicin, se 

t.ex. Romlid 1998, s. 300 (not 2 och där anförd litteratur). 
42 Se t.ex. Jordanova 1989, s. iyff., 93ff-, 112, Merchant 1994, s. i65f£, Oja 1999, s. 37,39, 245. 
43 Se t.ex. Oja 1999, s. 42K 
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Det avsåg inte kvinnor och deras kunskaper utan tjänade syftet att nedvär­
dera en hel verksamhet. Ett villkor som då måste accepteras är att det kvinn­
liga betraktades som mindre värt än det manliga. 

Att kvinnor generellt sett tillmäts ett "lägre socialt värde än män"44 före­
faller det heller inte råda någon grundläggande oenighet kring - åtminstone 
inte vid analyser på diskursiv nivå. Däremot råder det delade meningar dels 
om hur det ska förklaras, dels om vilken betydelse det kan ha haft i realite­
ten för enskilda aktörer - det vill säga i vilken utsträckning det har präglat 
enskilda individer och hur det påverkat människors val av handlingar.45 

Fokuseringen vid en språklig och diskursiv kontext är begränsad. Detta 
har diskuterats ingående inte bara vad gäller Scott - även andra postmodern­
ister har fått utstå kritik.46 Mina empiriska exempel visar att kvacksalvare 
exkluderades med en genuskodad terminologi. Det är tydligt att läkare hade 
ett behov av att skilja sig från mängden av läkekunniga. I botten låg en 
konflikt och läkare gjorde anspråk på att definiera spelets regler - ett förhål­
lande som med Scotts terminologi kan benämnas politik. Denna diskursiva 
kamp säger oss dock ingenting om de så kallade kvacksalvarnas förhåll­
ningssätt och inte heller något om hur läkare förhöll sig till dessa i egenskap 
av reella män eller kvinnor i praktiken. 

Kärringmedicin 

Den bild som målades upp av fenomenet kvacksalveri i de här refererade 
medicinska tidskrifterna är emellertid motsägelsefull. En tendens till en mil­
dare ton gentemot officiellt icke behöriga inom läkekonstens område åter­
finns också, framför allt gentemot kvinnor (om än inte uteslutande). När, 
till exempel, medicine doktor Hedin diskuterade medicinens och det 
florerande kvacksalveriets tillstånd i Tyskland refererade han till en man 
som fått återlämna sitt doktorsbrev.47 Trots det levde denne kvacksalvare i 
välmåga från försäljningen av sin "underbara Essence". "Man finner mer sundt 

44 Hagemann 1994, s. 20. 
45 Se Rosenbeck 1992, s. 100, Andersson 1998. 
46 Se t.ex. Carlsson-Wetterberg 1992, s. 34, Hallberg 1992, s. 120,125f., Rosenbeck 1992, s. 144, 
Hagemann 1994, s. 28,30, 32. 
47 Med. dr Sven Anders Hedin (1750-1821) var bl.a. även ansvarig utgivare för Vetemkaps-Hand-
lingarför läkare och fältskären 
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förnuft hos våra curerande Gummor och kloka Bönder", ansåg han och 
underlät att beskylla dem för kvacksalveri.48 Ett annat exempel, hämtat från 
senare delen av 1800-talet, är när en lasarettsläkare från Halmstad berömde 
- om än motvilligt - en klok gummas metod att bota två av hans forna 
patienter från en ögonsjukdom. Doktorn skrev att "käringen visste bättre än 
jag indikationen".49 

Att ägna sig åt läkekonst utan behörighet förefaller inte heller ha ansetts 
lika alarmerande om man inte utgav sig för att vara läkare. Uttrycket "så 
kallade" läkare är exempelvis återkommande. Sådana kvacksalvare var ett 
ont som varje civiliserat land borde motarbeta.S0 

I Läkaren framställdes det också som att det fanns en mer harmlös kate­
gori bland de så kallade kvacksalvarna som riktiga läkare kunde tillåtas hysa 
ett visst överseende med. Det var människor som utan tillstånd eller veten­
skaplig bildning ägnade sig åt läkekonst och som genom egen praktisk erfa­
renhet hade lyckats inhämta kunskaper som gjorde att de lyckades göra läke­
konsten till sin profession.51 Definitionen ligger snubblande nära vad vi med 
dagens terminologi skulle kalla för botare, åsyftande människor som man 
ansett haft en reell förmåga att bota, som lärt sig det av erfarenhet och som 
inte ägnat sig åt läkekonst för egen vinnings skull - utan som en ren välgärning 
med insikt om sin begränsade förmåga.52 Intressant är att de som tillskrevs 
ha första rangen inom denna grupp var "gamla ärfarna Matronor och de så 
kallade kloka Gummor".53 

Om man fokuserar på explicita yttranden som säger något om kvacksalvande 
kvinnor respektive män går det alltså att skönja en mildare ton gentemot en 
del, framför allt kvinnor, som ägnade sig åt läkekonst utan att därtill vara 
berättigade. De tillskrevs då äga egenskaper som erfarenhet, klokskap och 
sunt förnuft. Samtidigt kunde både män och kvinnor som ägnade sig åt 

48 Weckoskriftför Läkare och Naturforskare 1782, bd III s. 352. 
49 Hygiea 1879, nr 11 och 12 bd 41 s. 745. 
50 Se t.ex. Hygiea 1839, nr 9 bd I s. 448. Se även Hygiea 1879, nr 11 och 12 bd 41 s. 742 där uttrycket 
s.k. doktorer och doktorinnor finns återgivet, d.v.s. en kvinnlig motsvarighet som dock är mer 
sällsynt förekommande. 
51 Stockholms Weckoblad 1763, nr 17 s. 34. 
52 Årsberättelser från Provinsialläkare år 1851, i Medicinalhistorisk databas, /http: www. 
medhist.sdutb.se/, filnamn P 8511080, av A. F. Hellman, dat. mars 1852. För en definition och 
diskussion kring begreppet botare som lyfts fram särskilt inom etnologiska studier, se Rerbye 
1980, s. 155. 
53 Stockholms Weckoblad 1763, nr 17 s. 34. 
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kvacksalveri omtalas med jämförbara begrepp som kvacksalvare och kärringar, 
fuskare och fuskerskor. Här finns en motsägelse. A ena sidan avgränsade sig 
läkare genom att koda kvacksalveri med ett kvinnligt genus. A andra sidan 
kunde kvinnor beskrivas i positiva termer. Hur ska en sådan motsägelsefull-
het eller ambivalens tolkas? 

Den skulle delvis kunna förklaras just genom min tolkning att begreppet 
kvacksalveri diskursivt laddades med genus. Mer konkret åsyftar jag tolk­
ningen att kvacksalveri framställdes som kärringmedicin. De som utdefi-
nierades genom att en exkluderande och tydlig motbild målades upp var de 
som främst utgjorde ett hot mot läkare och deras anspråk på exklusivitet, 
det vill säga sådana som mest liknade dem som konkurrenter på den medi­
cinska marknaden.54 Att utmåla kvacksalveri i en kvinnligt genuskodad ter­
minologi tjänade syftet att öka distansen till riktiga läkare. 

Om fenomenet kvacksalveri kodades kvinnligt innebär det att nedvärde­
ringen blev större när uttrycket användes om en man.55 Implicit beskylldes 
han för att ägna sig åt kärringsysslor och udden riktades mot de som trots 
allt utgjorde ett slags alternativa doktorer, det vill säga män som kvacksalvade. 
Det manliga vetandet framställdes som mer värt, men samtidigt kunde det 
kvinnliga vetandet tolereras - förutsatt att det innehades av personer (före­
trädesvis kvinnor) som höll sig till en kvinnlig sfär. Det innebar visserligen 
att den kvinnliga kunskapen (och därmed också främst kvinnors kunskap) 
marginaliserades även om den i bästa fall kunde ses som ett uppskattat och 
välbehövligt komplement. Vad jag menar kan få illustreras med ett citat av 
en provinsialläkare, som under rubriceringen kvacksalvare skrev att 

Definitionen derpå är tämmelig. obestämd - Förstår man dermed hvarje icke legitime­
rad person, som utan Nådigt tillstånd eller som utan innehafvande förordnande utöfver 
läkareyrket eller delar hörande dertill; så torde mången öm och kärleksrik husmoder på 
landsbygden, som efter anvisning af någon populär handbok öfver barmhertighet mot 
hjelpbehöfvande likaar, oförtjent komma att föras under denna categori [„.]5 

Kvinnor som kvacksalvade förutsattes förmodligen främst röra sig inom det 
område som betecknats som hushålls- eller vardagsmedicin och folklig lä-

S4Porter 1989 (passim), särskilt s. 10,16ff., 239, som med detta begrepp bl.a. understryker marknads­
kapitalismens etablering som central för en förståelse av medicinens utveckling och ställning. 
Se även Lindemann 1996, s. 62f., för några kritiska reflexioner över begreppet medicinsk mark­
nad. 
55 Se även Romlid 1998, s. i3of. 
56 Årsberättelser från Provinsialläkare år 1851, i Medicinalhistorisk databas, /http: www. 
medhist.sdutb.se/, filnamn P 8511880, avjoh. Chr. Kull, dat. 31 mars 1852. 

108 



kekonst.57 Ur läkarperspektiv bestod den läkekonsten i bästa fall av diverse 
huskurer som vid den här tiden kunde anses komma väl till pass. I sämsta 
fall utgjordes den av en vidskeplig men medicinskt sett relativt harmlös kun­
skap. 

Förmodligen har en rad faktorer haft betydelse för hur läkare förhöll sig 
till andra utövare av läkekonst.58 Att kvinnor i praktiken mer sällan anklaga­
des för kvacksalveri indikerar exempelvis också att det var mer legitimt att 
sysselsätta sig med läkekonst inom en kvinnlig sfär,59 och att kvacksalveri 
som begrepp därmed var kodat med kvinnligt genus i en meningsskapande 
betydelse. I en studie förlagd till 1500- och 1600-talets England har motsva­
rande ambivalenta förhållningssätt hos läkare förklarats dels med att de in­
såg att det fanns ett behov av kvinnors tjänster - särskilt i tider av epidemier -
dels med att läkare insåg värdet av deras kunskaper. 

Det förklaras också med att läkare vid den här tiden förmodligen inte ville 
att likheterna mellan den läkekonst som de erhöll privilegium på, det vill 
säga den invärtes medicinen, och kvinnors läkekonst skulle bli alltför up­
penbar.60 Genom sin nära anknytning till den reproduktiva sfären och hus­
hållet var det främst kvinnor som skötte omvårdnaden i hemmen och lärde 
sig att tillreda läkemedel av olika slag. Därför lär det också ha varit just 
kvinnor som många gånger var de första att anlitas vid ohälsa och sjukdom, 
även om de inte konkurrerade öppet med läkare på den medicinska mark­
naden. Det förlöjligande av läkare som återfinns i såväl bildkonst som lit­
teratur ironiserar exempelvis över att läkaren - en man - gav sig in på ett 
exklusivt kvinnligt kunskapsområde, som han som man således inte borde 
kunna veta något om. Det var därför centralt för läkare att inte bli associerade 
med dessa uttryck för kvinnlighet.61 

57 Johannisson 1997, särskilt s. 184 för en diskussion kring dessa begrepp. 
58 Se även Evenden 1998, s. 20if., 206, 2x2. 
59 Mitt källmaterial som bygger på handlingar i Collegium Medicums respektive 
Sundhetskollegiums arkiv bekräftar att så var fallet i 1770-talets Sverige och framåt. Den tryckta 
brottsstatistiken bekräftar också detta för perioden 1857-1879, se andelen sakfällda för 
"Qvacksalveri" i Sveriges Officiella Statistik, Rättsväsendet. 
60 Pelling 1996, s. 113,1997,s- 7°> 72> ^ff-1 den första rikstäckande medicinalordningen av år 
1688 erhöll Collegium Medicum monopol på den invärtes medicinen, vilket dock modifierades 
något i den nya version som trädde i laga kraft år 1698.1 nödfall, eller då promoverade läkare, 
godkända av Collegium Medicum o.s.v. saknades, fick även andra rätt att biträda sjuka, se 

Romlid 1998, s. 42ff. 
61 Pelling 1996, s. 113. 
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Den här målningen visar en doktor som undersöker en patient. En äldre kvinna tycks ge Herr 
Doktorn några goda råd. Kopia efter Jan Steen (1626-1679), Doktorns besök, olja på duk. Zorn-
samlingarna, Mora. 

IIO 



Som begrepp tjänade kvacksalveri syftet att upprätta och hålla isär olika 
sfärer, den manligt genuskodade vetenskapliga läkekonsten och den 
erfarenhetsbaserade kvinnligt genuskodade läkekunskapen. Att distansera 
sig från den senare var något som gagnade läkare då det aldrig har varit en 
fördel för en manlig yrkesgrupps status att förknippas med kvinnliga karak-
teristika.62 Läkarprofessionens och läkarvetenskapens anspråk på exklusivi­
tet kan därmed sägas ha organiserats även utifrån föreställningar om köns­
skillnader. 

Begränsningar och möjligheter 

Joan Scotts teoretiska tankemodell är fruktbar för att nå en fördjupad för­
ståelse av hur föreställningar om könsskillnader kan ha haft betydelse för 
utvecklingen inom läkekonstens område. En analys av talet om kvacksalveri 
i medicinska tidskrifter ger vid handen att en genuskodad terminologi bi­
dragit till att organisera läkarvetenskapens relation till obehöriga behand­
lare inom läkekonstens område och att genus legitimerade den medicinska 
vetenskapens och läkarprofessionens etablering. Att utmåla kvacksalveri som 
kärringmedicin - som en tydlig motbild till läkarvetenskapen - bidrog också 
sannolikt till identitetskapandet hos en begynnande profession. Men det är 
något som kan förklaras också med hjälp av andra analysverktyg än genus. 

Andra faktorer än genus måste kunna vägas in i analysen om man vill 
försöka förstå läkares förhållningsätt till kvacksalveri. Det grundläggande 
antagandet om könens primära betydelse för att förstå historiska förlopp 
kan därför vara en begränsning i Scotts modell.63 Risken finns att andra 
faktorer och kategoriseringar, som exempelvis stånd- eller klasstillhörighet, 
som kan ha haft minst lika stor betydelse riskerar att skymmas. 

Scott diskuterar också andra kategoriseringar som klass och etnicitet, främst 
från en historiematerialistisk utgångspunkt, men här finner jag hennes resone­
mang tvetydigt. A ena sidan menar hon att hennes modell för att studera 
könsrelationer lika väl kan användas för att studera andra sociala processer, 
som inbegriper exempelvis klassrelationer. A andra sidan menar hon att genus 
och klass inte är jämförbara kategorier.64 

62 Se t.ex. Florin 1987, Sommestad, Pelling 1996, s.102. 
63 Se även Hagemann 1994, s. 22. 
64 Scott 1988, s. 30,35. Jfr Göransson 1998. 
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Även om genus i vissa tider och sammanhang äger ett överskuggande 
förklaringsvärde kan det i andra sammanhang vara andra faktorer som är 
minst lika väsentliga, om än i kombination med genus.65 När anspråk görs på en 
heltäckande analysmodell är det därför möjligt att ett öppnare eller mer 
pluralistiskt förhållningssätt vore att föredra, för att undvika risken att ge för­
enklade svar.661 likhet med andra kan jag konstatera att Scotts teori inte lämpar 
sig för en helhetsanalys utan att kompletteras.67 Olika förklaringsfaktorer, vari­
bland genus är en, måste kunna samspela och analysen röra sig mellan olika 
samhällsnivåer (och makter) utan att därmed förlora i analytisk skärpa. 

Avslutningsvis vill jag ändå framhålla att man utifrån Scotts tankemodell 
kan ställa relevanta och spännande frågor om hur genus konstituerats och visa 
på vilka sätt det kan ha haft betydelse. Med ett nyanserat maktbegrepp kan 
man visa hur komplexa samband där genus haft betydelse kan undersökas.68 

Scott erbjuder en metod för att genomföra genusanalyser på diskursiv nivå 
som kan bidra till att förklara delar av mekanismerna bakom komplicerade 
historiska processer, samtidigt som det är tydligt att analysen kan fördjupas 
om relationen språk-verklighet och diskurs-praktik problematiseras. 

En poäng som särskilt är värd att framhållas är att det med hjälp av hennes 
genuskoncept blir möjligt att analysera till synes abstrakta företeelser och fe­
nomen ur ett könsperspektiv och att fånga dessa fenomen i termer av kvinn­
ligt och manligt.69 Hennes genusbegrepp erbjuder en möjlig väg att förklara 
motsägelsefullheter just genom att det frikopplas från biologiska kvinnor och 
män. Med hjälp av det kan man påvisa könsrelationers betydelse även i sam­
manhang där man kanske inte förväntar sig att finna dem eller att genus har 

65 Se t.ex. Florén 1996, s. i28f£, (och där anförd litteratur) för en diskussion om hur genus-
begreppet har problematiserats i förhållande till klassbegreppet. 
66 Göransson 1998, s. 13. Se även Hallberg 1992, s. 122 för en liknande kritik riktad mot Hird-
mans tes att genussystemet är en grundläggande ordning, Carlsson-Wetterberg 1992, s. 37ff. 
67 Se t.ex. Hirdman 1988, s. 52, som pläderar för att "isärhållningens grunduttryck finns både i 
arbetsdelningen mellan könen och i föreställningar om det manliga och det kvinnliga", och 
Göransson 1998, särskilt s. 17, som i ett försök att förena realism och poststrukturalism betonar 
manlighetens och maktens betydelse för att förstå historisk förändring, istället för ett relationellt 
genusperspektiv. 
68 Jfr Hallberg 1992, s. 118, Carlsson-Wetterberg 1992, s. 37. 
69 Jfr Hallberg 1992, s. 121, som riktat kritik mot Joan Scotts definition av gender och menar att 
den poststrukturalistiska förståelsen av gender som analytisk kategori riskerar att upplösas i en 
än mer diffus bild av kön som något obestämbart. 
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haft betydelse även i enkönade miljöer.70 När genus som begrepp används på 
det sättet ges det också ett tydligt analytiskt värde, och begreppet kön kan 
förbehållas fysiska män och kvinnor. 

70 Rosenbeck 1992, s. 143. 
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